
Comune dell'Aquila
settore Politiche Sociali e cultura

. .. ", .,,....ì 
,

Determinazione dirigenziole n.&> 6"1 6 ' 6 '

f.

\)

Oggetto: Servizio di Direttore artistico e coordinatorè tècnico del Progetto triennale 2Ol5-2O17 "l €antieri
dell'lmmaginario" - Programma annuale 2015. Liquidazione 50% del compenso complessivo.

Uanno 2015, il mese di giugno, il giorno ,fv\( nd.rcrnella propria sede comunale

LA DIRIGENTE

Premesso

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 97 del25.O9.2074, dichiarata immediatamente esecutiva, è

stato approvato, ai sensi dell'art. 174 del TUEL, il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014

che con delibera di Giunta Comunale n.460 del 24.LO.2O74, dichiarata immediatamente esecutiva, è

stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2014

che il Ministero dell'lnterno, con Decreto del 13.05.2014, definisce che il termine per la deliberazione

def Bifancio di Previsione del 2015 da parte degli Enti Locali è differito al3o.o7 .2014

che con Delibera di Giunta n. l del 07.01..2015 esecutiva ai sensi di legge, iDirigenti sono stati

autorizzati, nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario

2015, ad assumere con propria determinazione impegni di spesa sulla base del PEG 2014

che l'art. 153, comma 3 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - approvato con

Decreto Legislativo 18 Agosto 2OOO n.267 - stabilisce che., qualora la scadenza del termine per la

deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, I'esercizio prowisorio sì intende automaticamente

autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, Spese in misura non

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo Bilancio definitivamente

approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi

Considerato
che negli ultimi tre anni è stata ideata e realizzata la manifestazione "l Cantieri dell'lmmaginario"

finalizzata a coinvolgere le lstituzioni e Associazioni culturali cittadine che hanno sempre avuto

all'interno del progetto un ruolo fondamentale, a creare una rete interdisciplinare fra le lstituzioni

stesse e l'Amministrazione e a rivalorizzare il centro storico dell'Aquila, sede principale degli eventi
proposti

che nell'anno 2014 il progetto si è posizionato al primo posto in uno specifico bando del MIBACT

ottenendo un finanziamento pari a € 426.000,00



Comune dell'Aquila
che l'Amministrazione ha inteso proseguire questa esperienza, che ha avuto riscontri molto positivi

sia da parte delle lstìtuzioni Culturali, sia dall'intera cittadinanza, di differenti target, sia da parte di
turisti

richiamata
fa Deliberazione di Giunta n. 30 del 27.0L2075 con la quale è stato approvato il Progetto triennale
20!5-2017 "1 Cantieri dell'lmmaginario" - Programma annuale 2015 nell'ambito dei prpgetti
disciplinari ex art. 42 del D.M. del OL.O7.2Ot4, Festival Multidisciplinari, il relativo bilancio 2015 e

individuato il Dott. Antonio Massena per il servizio di Direzione Artistica e di Coordinamento tecnico
del progetto, in considerazione del curriculum professionale e delle capacità già dimostrate nelle
precedenti edizioni del progetto, per un compenso complessivo pari a € 18.300,00

la Determinazione Dirigenziale n. 195 del 29.I2.2OI4 con la quale è stato disposto la prenotazione

dell'impegno di spesa a carico dell'Ente, relativo al Progetîo triennale 2Ot5-2O77 "1 Cantieri
dell'lmmagina rio" - Programma annuale 2015, pari a € 40.000,00 per la Direzione Artistica e

coordinamento tecnico, oltre alla promozione e pubblicità dell'intera manifestazione

la determinazione dirigenziale n. 61 del 29.O4.2075 con la quale si è proweduto ad approvare la
convenzíone tra il Comune dell'Aquila e il Dott. Antonio Massena per il servizio di direzione artistica e

di coordinamento tecnico dell'edizione 2015 del progetto lCantieri dell'immaginario

Rawisato

Guglielmo Marconi 8, il servizio di direzione artistica e c-oordinamento tecnico del progetto "l Cantieri
dell'lmmaginario 2015" quarta edizione, CIG Z9CI4DAD44

preso atto
della convenzione sopra citata, fìrmata dalle parti in data 25.05.201.5, nella quale allhrt. 4 sono

definite le modalità di erogazione del corrispettivo ovvero:
- rlSOYo del compenso complessivo, quale acconto del lavoro di organizzazione e coordinamento del

progetto, all'awio dellbrganizzazione delle attività preparatorie alla manifestazione

- il 50% del compenso complessivo ad avvenuta presentazione della rendicontazione del progetto

che il medesimo articolo della convenzione stabilisce altresì che il pagamento (sia in acconto sia a
saldo) awerrà a seguito della consegna di specifica documentazione descrittiva delle attività svolte
oltre che regolare documentazione fìscale

vista
la nota prot 53265 con la quale il dott. Antonio Massena ha consegnato e che si conserva agli atti
dell'Ufficio Cultura:
- Relazione delle attività svolte
- Dichiarazione contenente l'assunzione degli obblighi di cui alla legge sulla tracciabilità dei flussi

finanziari e sulla regolarità contributiva
- Documento d'identità
- lscrizione gestione separata lNPs



Comune dell'Aquila
la fattura elettronica n.2 del 15.06.2015, presentata dal Dott. Antonio Massena, acquisita al prot.

52f4O12O15 e registrata al RUF con n. 1656 del t7.06.2O15, per un importo pari a € 9.150,00

(comprensivo del contributo previdenziale integrativo del 4%1, pari al 50% del compenso complessivo

orevisto

Preso atto
della relazione descrittiva relativa all'attività di ideazione, progettazione e coordinamento awiata dal

15 novembre 2014 e rendicontata sino al 9 giugno 2015, dalla quale si evidenzia il lavoro svolto

attraverso tavoli di programmazione con lAmministrazione ed isoggetti coinvolti nel progetto, oltre

che incontri presso il MIBACT

che I'Autorità Garante per icontratti pubblici ha attribuito il seguente CIG: Z9C14DAD44

Visto
l'art.5 della convenzione sopra citata con il quale si definisce che, in caso di mancata approvazione

del finanziamento da parte del MIBACT quindi della mancata realizzazione del progetto "[...] il
Committente si impegna a confermare il pagamento di una somma pari all'acconto previsto

nell'art. 4 della presente convenzione"

I'art- 125, comma 1, del D.Lgs. 1632006 e il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in

economia a norma del quale per i servizi o forniture in economia è consentita la procedura di cottimo

fiduciario, poiché si tratta di un importo inferiore a € 40.000,00

il parere del 10.11.2014 n.6S, emesso della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo della

Liguria, con il quale si rendonÈt' legittimi gli affidamenti diretti relativi a prestazioni artistiche sotto la

soglia dei 40.000,00 euro, nello specifico la Corte definisce che la prestazione artistica "[...] deve

essere ricompreso nell'ombito di opplicozione dell'ort. 572 d. lgs. 163/2006 che consente Id proceduro

negozioto senzo previo pubblicazione di un bondo di goro <>. E'di tutto evidenzo che l'infungibilitò

dello prestozione ortisticd rende lo medesimo inidonea od essere oggetto di procedure comparative o

elettroniche"

Attestata la regolarità della prima parte del servizio di coordinamento e di direzione tecnico-artistica del

orosetto "l Cantieri dell'lmmaginario", espletato dal Dott. Antonio Massena, con sede all'Aquila in via

cugrrgrrno |u'a.aon,o-I r. r. u.r.:tzruJuo.,o

Ritenuto pertanto di dover prowedere alla liquidazione della prima parte del compenso complessivo, pari al

50%, al Dott. Antonio Massena per il servizio di Direzione Artistica e Coordinamento tecnico cosi come

previsto dalla convenzione stipulata

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. I47 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n" 26î2000,

e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni.

ll sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come

disposto dall'art.6 comma 2 e art.7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni

oenali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non piir rispondenti a verità, come

orevisto dall'art.76 del D.PR. 28.t2.2000, n.445.



Comune dell'Aquila
visti

- il D. Lgs. 267|2OOO, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

'il D.lgs 163/2006;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffìci e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

-il vigente Regolamento comunale sui Controlli Interni;

DETERMINA
Per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

di attestare che trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata nell'annualità 2015 in cui si registra

f impegno n. 146/2015

di dare atto della regolarità della prima parte del servizio reso in quantità e qualità, in congruità a quanto

richiesto dal Servizio Cultura, con Determinazione dirigenziale n. 6l del 29.04.2015, definendosi il debito

complessivo dell'intero servizio in € 18.300,00 ompincomprensivi

di dare atto che la convenzione firmata da entrambe le parti stabilisce le modalità di erogazione del
compenso complessivo definendo il pagamento del 50% quale acconto all'awio dellbrganizzazione delle
attività preparatorie alla manifestazione e del restante 5OYo ad awenuta presentazione della
rendicontazione del progetto

di confermare e far gravare la spesa relativa al 50% di

contrìbuto previdenziale integrativo del 4%), sull'impegno

"Coordinamento progetto Cantieri dell'lmmaginario" del

stanziamento presenta la necessaria disponibilità

di disporre l'emissione del relativo mandato di pagamento, in favore del Dott. Antonio Massena, con sede

in via Marconi 8, L'Aquifa, 

-- 

p.t.01927030666, peI unlompgllo pari a € 9.150,00

- fattura n. 62 del 1.5.06.2015 - mediante

di trasmettere la oresente determinazione al Settore Bilancio e Affari Finanziari oer l:r

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs 267

dando atto che diventerà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione

lstruttore Amministrativo
Elena Bia nchi
'-l
{}ì <'L-l\

omnicomprensivo

-

acconto, pari a € 9.150,00 (comprensivo del

n..146/15 relativo al capitolo di spesa 257900

redigendo bilancio di previsione 2015, il cui

É



Comune dell'Aquila

SETTORE AFFARI FINANZIARI - SERVTZIO RAGIONERIA-

Gli impegni sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti

fmpegno ^"./A6(KtlS.. (art.34-comma z- Regotamento di contabititàl

ll Funzipnario addetto

e4,l-&Er<-
VISTO ATTESTANÍE tA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di reSolarità tecnica, si appone il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.

147 bis, 1" comma del vigente D. Lgs. n. 261/ZOOO ed ai sensi del Nuovo comunale sui

controlli interni e pertanto ai sensi dell'art. 1S1,4" comma, il presente esecutivo.

,"" 29 (6()arc Dirigente/ Responsabile Servizio Finanziario

,'l
*lili:l


